
Karup

To ekstraordinære generalforsamlinger

Over 10 % af fabrikkens avlere bad 
om en ekstraordinær generalfor-

samling, som blev afholdt på Søgården 
i Sunds den 9. oktober. 
 De ønskede en orientering om pul-
verfabrikkens nuværende økonomiske 
situation, og en afstemning om yderli-
gere årlige direkte økonomiske tilskud 
til dækning af pulverfabrikkens under-
skud. Disse underskud vil opstå ved 
ønsket om udbetaling af en større pris 
på pulverkartoflerne, end pulverfabrik-
ken reelt kan udbetale. 
 Ønsket om denne orientering kom 
efter der havde været afholdt informati-
onsmøde for pulveravlerne på Remisen 
i Brande. Her blev der fremlagt et for-
slag om en garanteret pris for pulver-
kartoflerne på 55 kr. pr. td.

Lukkede skotter

Bestyrelsen for Karup Kartoffelmelfa-
brik kunne ikke gå ind for, at meldelen i 
KMC ville og skulle garantere og betale 
en fast, stor pris for pulverkartoflerne, 
uanset hvordan det gik for pulverdelen 
i KMC. 
 Da nogle af vore avlere bad om 
ovennævnte ekstraordinære generalfor-
samling, kunne vi kun være enige med 
dem om, at de lovede lukkede skotter 
mellem pulver- og meldelen i KMC selv-
følgelig fortsat skulle være lukkede. 
 Som de fleste nok ved, stemte 60 % 
af de fremmødte for forslaget om fort-
sat lukkede skotter.
 Efterfølgende skulle bestyrelsen i 
KMC jo videre. Hvis vi lukkede pulver-
fabrikken, ville meldelen i KMC skulle 
tage hele tabet, som ville blive ca. 120 

mio. kr. Ifølge vedtægterne hæfter pul-
veravlerne nemlig kun for deres indbe-
talte andelskapital på 112 mio. kr.
 Opgaven var så at lave en løsning 
der er billigst mulig for melavlerne, og 
som samtidig kan give pulveravlerne 
en sådan betaling for kartoflerne, at 
der er sikkerhed for forsyningen til pul-
verfabrikken.
 Vi fik ikke den bedst tænkelige løs-
ning, men den bedste løsning som be-
styrelsen i KMC kunne blive enige om, 
og som alle i bestyrelserne har kunnet 
nikke ja til.

Plan for gældssanering

Planen blev en gældssanering af pul-
verfabrikken, hvor meldelen som ud-
gangspunkt overtager afskrivnings- og 
rentebyrden fra pulverdelen for et beløb 
på maks. 119,4 mio. kr., med mulighed 
for tilbageførsel af en del af beløbet ef-
ter yderligere 4 år. Tilbageførslen kan 
maks. blive på 36 mio. kr.
 Grunden til at Karup Kartoffelmel-
fabriks bestyrelse kunne gå med til 
denne model var, at KMC’s øvrige fire 
bestyrelsesmedlemmer fra AKM og 
AKS, har givet et løfte om og en garanti 
for, at dette tilskud fra melavlerne, på 
maksimalt 119,4 mio. kr. er et engangs-
tilskud, og at der hverken direkte eller 
indirekte fremover vil komme yderligere 
økonomisk tilskud fra meldelen til pul-
verdelen.
 KMC’s bestyrelse har indgået en 
aftale, som kun kan ændres ved fuld 
enighed i bestyrelsen, som kort går ud 
på:
1. De vandtætte skotter skal holdes luk-
kede fremover.
2. A conto prisen for pulverkartofler skal 

være så lav, at der altid vil være over-
skud på driften af pulverfabrikken.
3. Prisen for en eventuel senere lukning 
af pulverfabrikken må ikke øges.
4. Ingen ny mellemregning overfor mel-
delen, eller yderligere gældsætning/
melkaution. 
5. Fællesomkostningers fordeling be-
regnes efter år 3 og fremefter som kg 
for kg.

Risikoen hos pulverdelen

Fra Karups side er vi gået med til oven-
stående model, da det her fortsat er 
pulverdelen i KMC, der bærer risikoen 
for driften af pulverfabrikken. Pulverav-
lerne får en betaling for kartoflerne, 
som fabrikken kan betale, og ikke en 
garanteret pris, som meldelen bare skal 
betale. Pulveravlerne skal også være 
med til at konsolidere KMC fremover, 
med mindst 10 % af deres overskud. 
 Derudover mener vi, at ovenstående 
er så klart og regelret, at vi ikke frem-
over konstant skal diskutere pulverfa-
brikken, og i stedet kan komme videre 
med andre spændende og vigtigere 
sager i KMC.
 På den 2. ekstraordinære general-
forsamling den 12. november hvor oven-
stående plan blev fremlagt, var vi utrolig 
glade for den opbakning de fremmødte 
gav os med et afstemningsresultat med 
86 % for det fremlagte forslag. �

Af Anders Dyrberg, formand for AKK.
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